
                                                                                                                                                                                                                                                                

 

Città di Molfetta                             
 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 
N. Generale 218 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

COPIA  
 

N. 43 del  16.02.2010 
 

 
OGGETTO: “Lavori di riqualificazione villa Comunale”. Liquidazione acconto competenze 
professionali. 

 
 
 
 
 

Emessa ai sensi 
 

• Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

• Dello Statuto Comunale; 
• Del Regolamento di Contabilità, 
 

 
 
 
Il Responsabile del procedimento: Ing. Enzo Balducci 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
 
 Premesso che: 

- con determinazione del Dirigente del Settore LL.PP. n. 01 del 18.01.2002, esecutiva 
affidava agli ingg. Santina Roselli e Domenico Mastropierro l’incarico per la redazione del 
progetto preliminare per lavori di “Riqualificazione della villa comunale”;  

 
- con  deliberazione della Giunta Comunale n. 221  del 16.05.2002, esecutiva  si approvava il 

progetto preliminare dei lavori in oggetto dell’importo complessivo di € 1.100.000,00 
redatto dai citati professionisti ingg. Santina Roselli e Domenico Mastropierro; 

 
- con nota del 26.04.2002 n.16976 di prot. si affidava agli ingg.Santina Roselli e Domenico 

Mastropierro l’incarico di redazione del progetto definitivo delle opere edili ,nonché il piano 
di sicurezza in fase di progettazione e il progetto definitivo degli impianti; 

 
- con deliberazione della Giunta comunale n.247 del 28.05.2002 , esecutiva, si approvava il 

progetto definitivo “Riduzione dell’impatto acustico per riqualificazione villa comunale”;  
 

- con determinazione dirigenziale settore LL.PP. n. 120 del 22.05.2002, esecutiva, si affidava 
all’ing. Santina Roselli l’incarico per la redazione del progetto architettonico esecutivo delle 
opere edili, mentre all’ing. Domenico Mastropierro, l’incarico per la redazione del progetto 
esecutivo degli impianti nonché il piano della sicurezza in fase di progettazione; 

 
-  con deliberazione della Giunta comunale n. 159 del 27.0.200 , esecutiva, si approvava il 

progetto esecutivo “Riduzione dell’impatto acustico per riqualificazione villa comunale”, 
nell’importo complessivo di € 1.100.000,00; 

 
- con determinazione dirigenziale settore LL.PP. n. 228 del 06.05.2009 , si estendeva 

l’incarico di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione all’ing. 
Santina Roselli, mentre l’incarico di direzione operativa delle opere specialistiche all’ing. 
Domenico Mastropierro; 

 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 107 dell’11.05.2007, si approvava la perizia 

suppletiva e di variante dell’importo complessivo di € 1.225.505,20;  
 

- con determinazione dirigenziale settore LL.PP.  n. 329 del 19.11.2007 si approvava lo stato 
finale e certificato di regolare esecuzione dei lavori di che trattasi;  

 
- con nota  del 08.05.2009 prot. n. 26088,  i professionisti incaricati hanno richiesto il saldo 

per le prestazioni relative alla direzione dei lavori, coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione, progettista e D.DL. progetto di completamento, e direzione operativa impianti,  
relative alla “Riqualificazione della villa comunale “ ammontanti a complessivi € 80.138,10 
così distinti: 
ing.Santina Roselli €. 59.043,70 IVA al 20% al lordo delle ritenute; 
ing.Domenico Mastropierro €. 21.094,40 IVA al 20% al lordo delle ritenute; 
 

- su indicazione del Sindaco il predetto importo veniva ridotto per complessivi € 5.000,00;  
 
- per effetto di tale riduzione, operata in percentuale, i nuovi importi da liquidare diventavano: 



€ 55.359,85 al lordo di IVA e ritenute,  in favore dell’ing. S. Roselli ; 
€ 19.778,25 al lordo di IVA e ritenute in favore dell’ing. D. Mastropierro; 
 

- considerato che i capitoli 54955/2004 e 54972/2007 relativi ai mutui per “riqualificazione e   
      completamento villa comunale”  hanno una residua disponibilità di €  52.038,49 per cui si   
      rende necessario procedere alla liquidazione di un acconto sulle predette parcelle; 

 
Ritenuto necessario provvedere alla relativa liquidazione; 

 
Visto il D.L.vo n. 267/2000 del 18.08.2000; 
 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 e 192 
del T.U.EE.LL. approvati con D.L.vo n. 267/2000 
 

DETERMINA 
 

1. Prendere atto della nota di parcella del 08.05.2009 , inviata dagli ingg. Santina 
Roselli e Domenico Mastropierro – Studio associato A&I ., vistata per congruità dal 
Responsabile del Procedimento. 

  
2. Liquidare l’acconto sull’onorario spettante, su presentazione di fattura rimodulata 

secondo i nuovi importi, e vistata dal R.U.P.,  in favore dell’ing. Santina Roselli  
l’acconto di  €  38.340,64 al lordo delle ritenute accreditando l’importo presso il 
Banco di Napoli - Molfetta filiale n.2       Via T. Lusito 36/40 IBAN : 
IT72T0101041562100000001912 intestato a   “ Studio tecnico Associato Ingg. S. e 
L.R. Roselli e L. de Gennaro ed in favore dell’ing. Domenico Mastropierro l’acconto 
di €. 13.697,85 al lordo delle ritenute, accreditando a: A & I Architettura e 
Ingegneria Studio Tecnico Associato presso la banca Monte dei Paschi di Siena – 
Molfetta 03582 Via giovine, 76 - coord.: IBAN  IT 81J0103041561000001126689. 

 
3. Dare atto che la spesa complessiva di € 52.038,49 è prevista e grava ai capp. PEG 

54955 “ Mutuo lavori di riqualificazione villa comunale” del bilancio 2004 per € 
26.133,07, impp. 1952/0 e 6806/0 al  cap. 54972 “ Mutuo completamento villa 
comunale “ del bilancio 2007 per € 25.905,42 impp. 1264/0, 2876/0. 

 
4. Confermare Responsabile del Procedimento  l’ing. Enzo Balducci. 

 
5. Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento, al Settore 

LL.PP. e al Settore Economico-Finanziario. 
 
6. La presente determinazione comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente 

del Settore Economico-Finanziario, per il visto di regolarità attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4° - del T.U.EE.LL. 

 
7. Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
 
 
Il Compilatore della Proposta                                       Il Dirigente sett. LL.PP. e R.U.P.  
  f.to  ( dott. Mario  Morea )                                                f.to  ( Ing. Enzo Balducci )               
 



 
 

                                                                            Il DIRIGENTE DEL SETTORE  LL.PP                                                                                                                           

                                                                                    f.to   (ing.Enzo Balducci) 

 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal ______________________al  
 
 
____________________________ 
 
 
 
 
                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                               f.to   ( dott. Michele Camero ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Per l’esecuzione  
 
Al Sindaco 
 
Al Segretario Generale  
 
Al Dirigente Settore Economico – Finanziario 
 
Al Responsabile del Procedimento 
 
Al Dirigente  Settore LL.PP. 
 
 
 


